1

证券代码：600537        证券简称：亿晶光电        公告编号：2021-019

亿晶光电科技股份有限公司

关于控股子公司出售资产的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：亿晶光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子

公司常州亿晶光电科技有限公司（以下简称“常州亿晶”）拟将其持有

的全资子公司昌吉亿晶光伏科技有限公司（以下简称“昌吉亿晶”）的

100%股权以人民币 204.80 万元的价格转让给北京联合荣邦新能源科技

有限公司（以下简称“联合荣邦”）。

 本次交易不构成关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

 交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易经公司第七届董事会第三次会议审议通过，无需提交公司股东

大会审议。

 本次交易预计将增加公司当期利润约 4.80 万元人民币（此数据未经审

计，本次交易对公司利润的影响金额最终以会计师事务所审计数为准），

敬请广大投资者注意投资风险。

 昌吉亿晶股权权属清晰，截至本公告日，昌吉亿晶 100%股权仍处于质押

状态，质押权人为中国电建集团江西省电力建设有限公司（以下简称“江

西电建”），公司已与江西电建就解除昌吉亿晶 100%股权质押达成一致意

见，目前处于办理解除股权质押手续阶段，在完成解除质押登记后，常

州亿晶与联合荣邦将正式签订《股权转让协议》，完成本次交易事项。

一、交易概述

2

（一）本次交易的基本情况

公司控股子公司常州亿晶拟与联合荣邦签署《股权转让协议》，将其持有的

全资子公司昌吉亿晶 100%股权以人民币 204.80 万元的价格转让给联合荣邦。

（二）本次交易的审议情况

本次股权转让事项已经公司第七届董事会第三次会议审议通过，无需提交公

司股东大会审议。

独立董事对本事项发表了同意的独立意见，认为：本次交易的价格由中资资

产评估有限公司对昌吉亿晶进行评估，后经交易双方协商确认，定价公允，不存

在损害公司或中小股东利益的情形，亦不会对公司独立性产生影响。本次股权交

易不会导致公司当期财务状况和经营成果发生重大变化，不会对公司日常经营产

生不利影响。基于以上，同意本次交易事项。

公司监事会审议并通过了本次交易事项，监事会认为：本次交易评估过程严

格按照相关法律法规和公司章程的有关规定进行，程序合法合规，交易定价公允，

不存在损害公司及全体股东利益的情况，不会对公司生产经营产生重大影响，同

意本次交易事项。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，本次交

易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、 交易对方情况介绍

公司董事会已对交易对方的基本情况及其交易履约能力进行了必要的尽职

调查，并确认交易对方与公司不存在关联关系。

（一）交易对方基本情况

1、公司名称：北京联合荣邦新能源科技有限公司

2、企业类型：有限责任公司（港澳台投资、非独资）

3、注册资本：88000万元人民币

4、法定代表人：朱军

5、注册地址：北京市平谷区中关村科技园区平谷园物流基地 5 号

-5375-20131(集群注册)

6、营业期限：2020-12-10 至 2050-12-10

3

7、经营范围：技术推广服务、技术培训（不得面向全国招生）；经济贸易咨

询；企业管理；销售机械设备、机电设备；风能、太阳能、氢能、生物质能、地

热能、海洋能、天然气水合物技术开发；机动车充电桩充电零售；热力供应；合

同能源管理；节能技术服务；技术咨询、技术服务；电力供应；互联网信息服务。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

8、股权结构：New Light Technology Limited 持有联合荣邦 99.4318%股权，

丝绸之路新能源（常州）有限公司持有联合荣邦 0.5682%股权。

 （二）交易对方主要业务最近三年发展状况

北京联合荣邦新能源科技有限公司于 2016 年 6月 20日设立，注册资本人民

币 88,000 万元，主要从事风能、太阳能、氢能、生物质能、地热能、海洋能、

天然气水合物等新能源的开发建设及运营。联合荣邦自成立以来，以市场为基础，

以资本为依托，以技术为先导，以管理为核心，通过光伏电站收购，并辅以自建

方式实现了装机规模的快速增长，上网电量随之逐年大幅增长。截至 2020年 12

月底，公司拥有纳入合并范围的子公司 13 家，其中已投产光伏电站 8 座，可控

装容量 527.29MW，公司持股电站 502.63MW。

（三）交易对方联合荣邦与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面关联关系。

（四）联合荣邦最近一年主要财务指标如下：

年度 2020年

资产总额（万元） 128,507

资产净额（万元） -1,267

营业收入（万元） 3,640

净利润（万元） -1,051

三、交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

1、本次交易标的为公司控股子公司常州亿晶的全资子公司昌吉亿晶的 100%

股权，昌吉亿晶基本情况如下：

4

（1）公司名称：昌吉亿晶光伏科技有限公司

（2）企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（3）注册资本：1000万元人民币

（4）法定代表人：李静武

（5）注册地址：新疆昌吉州奇台县团结路人社局办公楼

（6）统一社会信用代码：916523253287798553

（7）成立日期：2015-07-23

（8）经营范围：光伏电站的建设、运行管理；自发电力销售。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（9）股权结构：常州亿晶持有昌吉亿晶 100%股权

（10）经营情况：公司主要资产为 200MW 光伏电站，该电站于 2020 年 7 月

开工建设，12月实现全容量并网发电。

2、权属状况说明

昌吉亿晶股权权属清晰，截至本公告日，昌吉亿晶 100%股权仍处于质押状

态，质押权人为中国电建集团江西省电力建设有限公司（以下简称“江西电建”），

公司已与江西电建就解除昌吉亿晶 100%股权质押达成一致意见，目前处于办理

解除股权质押手续阶段，在完成解除质押登记后，方可进行本次交易。除此之外，

昌吉亿晶不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转

移的其他情况。

3、昌吉亿晶最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

 2020 年 1-10月 2019 年

资产总额 46,032 200

负债总额 45,832 0

所有者权益总额 200 200

营业收入 0 0

净利润 0 0

扣除非经常性损益后的净利润 0 0

注：以上数据已经过同新会计师事务所有限公司审计。

5

4、昌吉亿晶最近一年又一期财务报告已经同新会计师事务所有限公司审计并

出具《昌吉亿晶光伏科技有限公司专项审计报告》（同新审专字（2021）第 010

号）。

（二）交易标的的评估情况

本次昌吉亿晶的评估工作由具备从事证券、期货业务资格的中资资产评估有

限公司完成，并出具了《北京联合荣邦新能源科技有限公司拟收购常州亿晶光电

科技有限公司持有的昌吉亿晶光伏科技有限公司 100%股权项目资产评估报告》

（中资评报字（2021）055 号）。评估范围为昌吉亿晶的全部资产及负债、包括

流动资产、非流动资产及相应负债。评估基准日为 2020 年 10 月 31 日，评估方

法为基础资产法和收益法。

本次资产评估以收益法评估结果作为评估结论，具体评估结论如下：昌吉亿

晶光伏科技有限公司评估基准日的账面净资产 200.00 万元，评估值为 204.80

万元，增值 4.80 万元，增值率为 2.40%。昌吉亿晶光伏科技有限公司经评估后

股东全部权益于评估基准日为 204.80万元。

四、本次交易的协议内容及履约安排

截至本公告日，交易双方尚未签署相关协议，公司将在相关协议签署后及时

履行信息披露义务，如实披露项目进展。

五、涉及出售资产的其他安排

本次转让昌吉亿晶 100%股权不涉及人员安置问题，本次交易不涉及土地租

赁、关联交易等情况。出售股权所得款项将用于公司的日常生产经营活动。

六、出售资产的目的和对公司的影响

（一）出售资产的原因

公司目前正处于加速扩张产能的发展阶段，公司目前正在投资建设的 3GW

电池和 2GW 组件项目，合计需要 15 亿元的投资资金，同时随着公司产能规模和

销售规模的稳步提升，公司的流动资金需求较往期大幅增加，公司目前支付昌吉

项目工程款存在一定的流动性困难（昌吉 200MW 光伏电站项目总投资金额 7.95

6

亿元，由江西电建全额垫资建设）。此外，昌吉项目远在新疆，公司经营管理难

度较大，后期也将会增加公司的运营成本。出售资产可以最大限度发挥资产价值，

补充公司流动资金，提高资金使用效率，改善运营质量。

（二）本次交易对公司的影响

1、昌吉亿晶 100%股权转让后，将不再纳入公司合并报表范围，上市公司不

存在为昌吉亿晶提供担保、委托昌吉亿晶理财的情况，昌吉亿晶也不存在占用上

市公司资金的情况。

2、本次交易预计将增加公司当期利润约 4.80万元人民币（此数据未经审计，

本次交易对公司利润的影响金额最终以会计师事务所审计数为准），敬请广大投

资者注意投资风险。

七、公告备案文件

（一）经与会董事签字确认的董事会决议

（二）经与会监事签字确认的监事会决议

（三）经独立董事签字确认的独立董事意见

（二）《北京联合荣邦新能源科技有限公司拟收购常州亿晶光电科技有限公司

持有的昌吉亿晶光伏科技有限公司 100%股权项目资产评估报告》

特此公告。

亿晶光电科技股份有限公司董事会

2021年 3月 30日